BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

VĂN PHÒNG SPS VIỆT NAM

Số:         /SPS-BNNVN
V/v Mời tham dự hội nghị: “Tăng cường

thực thi các quy định và cam kết về an toàn

thực phẩm và kiểm dịch động, thực vật

(SPS) trong Hiệp định EVFTA, Hiệp định

RCEP và các giải pháp thực hiện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày         tháng 7  năm 2024

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương,

   Hội nông dân các tỉnh/thành phố;

 - Các Hiệp hội: Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam;

   Rau quả Việt Nam; Hồ tiêu và Cây gia vị; Điều Việt Nam;

   Cà phê, Ca cao Việt Nam; Chè Việt Nam.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT ngày

18/7/2024 về việc giao Văn phòng SPS Việt Nam, các Cục chuyên ngành, Báo

Nông nghiệp Việt Nam triển khai các biện pháp tăng cường phổ biến, cập nhật

các quy định an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh động thực vật (SPS) để

giúp doanh nghiệp, hợp tác xã và bà con nông dân tham gia chuỗi sản xuất, chế

biến nông sản, thực phẩm và thủy sản nâng cao nhận thức, tuân thủ quy định của

thị trường nhập khẩu và Quyết định số 1624/QĐ-BNN-CCPT ngày 11/6/2024

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt chương trình công

tác năm 2024, Văn phòng SPS Việt Nam phối hợp với Sở An toàn thực phẩm

Thành phố Hồ Chí Minh, Báo Nông nghiệp Việt Nam tổ chức Hội nghị, cụ thể:

1. Nội dung hội nghị: “Tăng cường thực thi các quy định và cam kết về an

toàn thực phẩm và kiểm dịch động, thực vật (SPS) trong Hiệp định EVFTA,

Hiệp định RCEP (ASEAN với Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản và Australia-

New Zealand) và các giải pháp thực hiện”

2. Thời gian: thứ Sáu, ngày 02/8/2024 (chương trình dự kiến kèm theo)

3. Địa điểm:  Khách sạn Thiên Hồng, 52-56 Tản Đà, phường 10, quận 5,

Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Đồng chủ trì hội nghị:  Lãnh đạo Văn phòng SPS Việt Nam, Lãnh đạo Sở

An toàn thực phẩm TP. Hồ Chí Minh và Lãnh đạo Báo Nông nghiệp Việt Nam;

5. Hình thức hội nghị: Trực tiếp tại TP. Hồ Chí Minh và trực tuyến tại

điểm cầu Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh/thành phố và Báo Nông nghiệp

Việt Nam.

6. Thành phần:

a) Tham dự trực tiếp tại Thành phố Hồ Chí Minh:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: đại diện các Cục: Chất lượng,

Chế biến và Phát triển thị trường, Thú y, Bảo vệ thực vật; Văn phòng SPS Việt

Nam; Báo Nông nghiệp Việt Nam; Trường Chính sách công và PTNT;

2

- Bộ Công Thương: đại diện Cục Xuất nhập khẩu;

- Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh: Đại diện Lãnh đạo và

các đơn vị liên quan trực thuộc;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh; Đại

diện Lãnh đạo và các đơn vị liên quan;

- Các Hiệp hội: Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam; Rau quả Việt

Nam; Hồ tiêu và Cây gia vị; Điều Việt Nam; Cà phê, Ca cao Việt Nam; Chè

Việt Nam1;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã... sản xuất, chế biến và xuất khẩu nông sản

và thực phẩm khu vực Thành phố Hồ Chí Minh và phụ cận;

- Các cơ quan truyền thông tại Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Tham dự trực tuyến tại các điểm cầu Sở Nông nghiệp và PTNT các

tỉnh/thành phố2:

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh/thành phố: Đại diện Lãnh đạo Sở và

các đơn vị liên quan trực thuộc; Phòng Nông nghiệp các huyện/thị xã...

- Sở Công Thương, Hội nông dân;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã... sản xuất, chế biến và xuất khẩu nông sản

và thực phẩm trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ quan truyền thông tại địa phương;

c) Tham dự trực tuyến tại điểm cầu Báo Nông nghiệp Việt Nam

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, cơ quan truyền thông, doanh nghiệp...

7. Chi phí đi lại tham dự Hội nghị trực tiếp: Do cơ quan cử người chi trả.

Văn phòng SPS Việt Nam trân trọng kính mời Quý đại biểu tham dự Hội

nghị. Quý đại biểu đăng ký tham dự Hội nghị vui lòng quét mã QR trước ngày

29/7/20243.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/cáo);

- TTr. Trần Thanh Nam (để b/cáo);

- Sở ATTP TP.HCM, Báo NNVN (để p/h);

- Giám đốc (để b/cáo);

- Lưu VT (Cường).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Xuân Nam

1 Các hiệp hội thông báo mời các hội viên đăng ký tham dự;
2 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh/thành phố đầu mối mời các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

HTX liên quan hoặc thông báo lập các điểm cầu tại địa phương.
3 Đầu mối liên hệ: (1) Văn phòng SPS Việt Nam: Ông Bùi Đức Toàn, điện thoại: 098.707.2333, email:

spsvietnam@mard.gov.vn; (2) Báo Nông nghiệp Việt Nam (để test điểm cầu vào 15h ngày 01/8/2024): Ông Trần

Quốc Nhật, điện thoại: 091.605.4556

mailto:spsvietnam@mard.gov.vn

3

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị: “Tăng cường thực thi các quy định và cam kết về an toàn thực phẩm

và kiểm dịch động, thực vật (SPS) trong Hiệp định EVFTA, Hiệp định RCEP

(ASEAN với Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản và Australia-New Zealand)

và các giải pháp thực hiện)”

Thời gian: Từ 8h00 - 17h00, ngày 02 tháng 8 năm 2024

Địa điểm: Khách sạn Thiên Hồng, 52 - 56 Tản Đà, phường 10,

quận 5, TP. Hồ Chí Minh.

Thời gian Nội dung Người thực hiện

Buổi sáng:

08:00 – 08:30 Đón tiếp đại biểu, kết nối các điểm cầu Ban tổ chức

08:30 – 08:50 Phát biểu khai mạc
Lãnh đạo Văn phòng SPS Việt

Nam, Bộ NN và PTNT

08:50 – 9:00 Phát biểu chào mừng
Lãnh đạo Sở An toàn thực phẩm

TP. Hồ Chí Minh

09:00 – 09:20

Báo cáo cập nhật thông tin về các biện

pháp an toàn thực phẩm và kiểm dịch

động, thực vật (SPS) của EU, Trung

Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản và

Australia-New Zealand.

Đại diện Văn phòng SPS Việt

Nam, Bộ NN và PTNT

09:20 – 09:40

Các quy định của thị trường EU, Trung

Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản và

Australia-New Zealand đối với sản

phẩm có nguồn gốc thực vật nhập khẩu

từ Việt Nam

Đại diện Cục Bảo vệ thực vật,

Bộ NN và PTNT

09:40 – 10:00

Quản lý chất lượng nông sản thực phẩm

xuất khẩu vào thị trường EU, RCEP và

những vấn đề cần lưu ý

Đại diện Cục Chất lượng, Chế

biến và Phát triển thị trường,

Bộ NN và PTNT

10:00 – 10:20 Nghỉ giải lao

10:20 – 10:40

Xuất khẩu nông sản sang các thị trường

EU, RCEP tận dụng ưu đãi và những

vấn đề cần lưu ý

Đại diện Cục Xuất nhập khẩu,

Bộ Công thương

10:40 – 11:00

Giới thiệu công nghệ sơ chế, bảo quản

một số sản phẩm nông sản đáp ứng yêu

cầu thị trường.

Đại diện Viện Cơ điện nông

nghiệp và Công nghệ sau thu

hoạch, Bộ NN và PTNT

11:00 – 11:20

Giải pháp đảm bảo an toàn thực phẩm

và an toàn dịch bệnh động thực vật

trong thương mại nông sản thực phẩm.

Đại diện Văn phòng SPS Việt

Nam, Bộ NN và PTNT

4

11:20 – 11:50
Câu hỏi, thảo luận, giải đáp thắc mắc

của đại biểu

- Toàn thể đại biểu

- Chủ trì hội nghị, Chuyên gia

11:50 – 12:00 Tổng kết phiên buổi sáng
Lãnh đạo Báo Nông nghiệp Việt

Nam, Bộ NN và PTNT

12:00 – 13:30 Ăn trưa Ban tổ chức, đại biểu

Buổi chiều:

14:00-17:00
Khảo sát thực tế vùng nguyên liệu/ cơ sở

chế biến đạt yêu cầu xuất khẩu.
Ban tổ chức, đại biểu

Mã QR đăng ký đại biểu tham dự tại đây:

		2024-07-19T12:31:09+0700

		2024-07-19T12:45:04+0700

		2024-07-19T12:46:10+0700

		2024-07-19T12:46:10+0700